Conselho Estadual de Saúde – CES/PE

Rua João Fernandes Vieira, 518 - Boa Vista - Recife – PE
Fones: (81) 3184-4210/3184-4212

Email: ces@saude.pe.gov.br ou ces.saude.pe@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 541 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PE, com fundamento na Lei Ordinária nº 12.297, de 12/12/2002,

publicada no D.O.E. de 13/12/2002 e alterações contidas na Lei nº12501, de 16/12/2003, publicada no D.O.E. de

17/12/2003.

Considerando que o Programa de Inclusão Digital (PID) desenvolvido pelo Conselho Nacional de Saúde

em parceria com a Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa do Ministério da Saúde (SGEP/MS) tem contribuído

para que os conselhos de saúde sirvam-se da informática e da internet como ferramentas para busca de informações em

saúde e para melhorar a comunicação entre conselhos e também com a sociedade;

Considerando que o Programa de Inclusão Digital (PID) disponibiliza Kits de equipamentos de Inclusão

digital para equipar os conselhos estaduais e municipais de saúde;

Considerando que mesmo diante da disponibilização pelo programa (PID) dos Kits de equipamentos de

Inclusão digital, muitos conselhos continuam sem acesso a estas ferramentas;

Considerando  que a Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, estabeleceu as instâncias de gestão do SUS

de acompanhar, controlar e avaliar as ações e serviços de saúde, ficando reservada à União a competência privativa para

"estabelecer o Sistema Nacional de Auditoria, e coordenar a avaliação técnica e financeira do SUS em todo o território

nacional em cooperação técnica com estados, municípios e Distrito Federal";

Considerando ainda, a missão do DENASUS que consiste em "Realizar auditoria no SUS, contribuindo

para qualificação da gestão, visando melhoria da atenção e do acesso às ações e aos serviços de Saúde"; e

Considerando o deliberado na Sessão Ordinária do CES/PE nº 434, de 05 e 06 de dezembro de 2013.

RESOLVE:

I- Recomendar ao Departamento Nacional de Auditoria do SUS - DENASUS, órgão integrante da estrutura

da Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa do Ministério da Saúde e componente federal do Sistema

Nacional de Auditoria – SNA, realizar o devido acompanhamento/ fiscalização junto com o Conselho

Nacional de Saúde do recebimento e utilização pelos Conselhos de Saúde dos equipamentos doados pelo

Programa de Inclusão Digital (PID).

Recife, 06 de dezembro de 2013.

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA

Presidente do Conselho Estadual de Saúde de Pernambuco – CES/PE.

Homologo a resolução CES/PE nº 541 de 06 de dezembro de 2013.

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA

Secretário de Saúde do Estado de Pernambuco

Publicada no Diário Oficial do Estado de 01 de março de 2014_pág 10.